

Referat

Møde i ph.d.-udvalget

7. februar 2024 kl. 8.30-10.00

Emne:	Møde i ph.d.-udvalget
Dato og tidspunkt:	Onsdag den 7. februar 2024 kl. 8.30-10.00
Sted:	Mødelokale Romeo
Deltagere:	Louise Nyholm Kallestrup (LK), Bjørn Ribers (BR), Sara Mosberg Iversen (SI), Nina Bonderup Dohn (ND), Rune Lomholt (RL), Anna Charlotte Epple (AE), Morten Ploug Henriksen (MH)
Afbud:	Sara Bruun Jørgensen, Casper Juul, Teresa Cadierno
Mødeleder:	Louise Nyholm Kallestrup
Referent:	Ingelise Nielsen (IN)

1. Evt. indstilling af næstformand

Morten Ploug Henriksen blev indstillet som næstformand for ph.d.-udvalget.

2. Godkendelse af standardforretningsordenen

Standardforretningsordenen blev godkendt.

3. Delegering af kompetence til løbende at godkende ændringer i kursusudbud under forskningsenhederne, samt godkende de studerendes sammensætning af kurser og aktiviteter ved evalueringssamtalerne, samt ECTS-vægten af aktiviteter og udenlandske kurser

Det blev godkendt at delegere kompetencen til ph.d.-skolelederen for de nævnte områder.

4. Meddelelser

a. Ny ph.d.-struktur på Det Humanistiske Fakultet: Ph.d.-stipendiateres tilknytning til forskningsenheder

De sidste to år har ph.d.-skolen været under omlægning, især vedrørende stipendiaternes tilknytning til forskningsområder. Forskeruddannelsesprogrammerne (FUP) er blevet nedlagt, og det er blevet besluttet, at stipendiaterne i stedet skal

tilknyttes en relevant forskningsenhed. Som hovedregel vil stipendiaten følge sin vejleder, men det er muligt at ønske anderledes. Institutterne kortlægger i øjeblikket hvilke forskningsenheder, der findes, samt hvilke forskere, der er tilknyttet.

Det er fremover forskningsenhederne der skal organisere de faglige kurser for ph.d.-stipendiater – og det anbefales, at der tages tværgående initiativer. Der følger midler med hver stipendiat.

RL problematiserede, at forskningslederne ikke har ansvaret for at støtte stipendiaternes karriereplaner, når ansvaret for karrierestøtte ellers påhviler forskningslederen. ND, LK og MH mente, at stipendiaterne står i en anden situation end de øvrige forskere, da de har brug for bredere karrierevejledning. Det er instituttet, som har ansvaret for at facilitere dette, og der er sat projekter i gang under HR.

b. Ph.d.-award

Institutterne har i øjeblikket mulighed for at indstille en ph.d.-afhandling forsvaret i 2023 til Ph.d.-award. Der skal være tale om en afhandling af usædvanlig høj kvalitet. Der blev ikke uddelt en award i 2022.

c. Orientering om rammerne for et ph.d.-prøveforsvar

Der er blevet udsendt en opdateret orientering om rammerne for et ph.d.-prøveforsvar.

d. Orientering om budget

Der er netop blevet meldt en ny økonomisk ramme ud for 2024 på kr. 550.000. Det forhøjede beløb skyldes, at der er flere betalende stipendiater i år og generelt flere indskrevne stipendiater. Da forskningsenhederne får tildelt midler til at lave aktiviteter for deres tilknyttede stipendiater, er det også nødvendigt, at ph.d.-skolens rammebevilling tilpasses antallet af indskrevne og betalende stipendiater.

LK vil eftersende et budget til orientering, når det er klar.

Udvalget diskuterede igen stipendiaternes basispulje på kr. 30.000. Der er en ulighed på området, da flere stipendiater finansieret af fondsmidler har langt større beløb at rejse for, og det virker uretfærdigt at de alligevel stadig får tildelt kr. 30.000. Fondsmidlerne kan dog være bundet til rejser, som er en del af det større projekt, og den enkelte stipendiat kan ikke frit råde over dem. For at sikre stipendiaterne frihed til at tilrettelægge deres forløb, bør basispuljen derfor fastholdes for alle. De stipendiater, som kun har kr. 30.000 må søge yderligere funding, hvis de planlægger et dyrt miljøskifte.

5. Godkendelse af kursusudbud F24

Der afholdes to generiske kurser i F24: Videnskabsteori og Få øje på noget du ikke troede var muligt i din empiri. Desuden er der i E24 planlagt kurserne Becoming a researcher og Academic English. Vi håber desuden at kunne udbyde et forskningsformidlingskursus.

Fra centralt hold har universitetspædagogik i F24 udbudt kurser i at undervise. Vi har før i ph.d.-skolen forsøgt at udbyde sådanne kurser, men har ikke kunne samle tilmeldinger nok. Der er stor forskel på nystartede stipendiaters undervisnings erfaring, så det må være op til den enkelte, om de har brug for et kursus i at undervise.

LK orienterede desuden om, at det er tanken, at ph.d.-skolen vil overtage ansvaret for at arrangere Undervejs Seminarer med emner som ph.d.-planen, karriereplaner, fondsansøgninger, miljøskifte, forsvarshandlingen mv. ND mente, at disse seminarer skal have en varighed af mindst 4 timer af hensyn til sønderborg- og koldingstipendiaterne.

a. Status på diskussionen om obligatoriske kurser

Det har været foreslået at Becoming a researcher skal være obligatorisk. Udvalget diskuterede dette, men mente, at det både ville være for sårbart og give for mange bindinger at gøre flere kurser obligatoriske. I øjeblikket er det kun RCR, udbudt af biblioteket, som er obligatorisk.

b. Ny organisering af vejlederkurset

Der har netop været afholdt et lokalt vejlederkursus, hvor HUMs vejledere blev samlet. Det er et tillæg til det vejlederkursus, som organiseres centralt. Fokus på det lokale vejlederkursus har været at give plads til erfaringsudveksling.

6. Undersøgelse af onboarding blandt de ph.d.-studerende

RL orienterede om undersøgelsen, som gav onboarding en score på 2,6 på en skala på 1-4. Der er altså mulighed for forbedringer, og undersøgelsen havde især peget på, at flere stipendiater havde ventet flere uger på IT-udstyr og adgang til systemer, samt at de havde været usikre på deres undervisningsforpligtelse.

Undersøgelsen har været sendt til institutterne, som dog ikke har ønsket at diskutere undersøgelsen på et møde.

7. Ansøgninger

a. Ansøgning om dispensation fra miljøskift

Der blev givet dispensation.

8. Eventuelt

RL pegede på et problem i Vedtægten § 35 stk. 4, hvor det fremgår at VIP vælges ind i institutrådet for 4 år og studerende for 2 år. Da ph.d.-stipendiater regnes for VIP og ikke studerende, kan de ikke opnå repræsentation i institutrådet. RL ville gå videre med denne sag.

MH orienterede om, at Sebastian Mernild har planer om at starte en ph.d.-skole på Climate Cluster.